Дело № 1-40-2017

Поступило в суд 18.01.2017 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Карасук 14 февраля 2017 года 

Судья Карасукского районного суда Новосибирской области Костенко Т.В.,

при секретаре Дорониной М.В., 

с участием государственного обвинителя Артыкбаева Р.Д.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Симоненко Ю.В., представившего уд. № 1003 и ордер № 30 от 09.02.2017 г.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, с образованием 8 классов, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей не содержавшегося, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

04 декабря 2016 г. после 10 часов у ФИО1, находящегося у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства гашиша, в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта.

После этого, 04 декабря 2016 года после 10 часов ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства гашиша, в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, прошел на участок местности, размером 3х4 метров, расположенного на территории деревенской свалки, в 200 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, где незаконно приобрел, путем пробивания через ткань верхушечных частей стеблей дикорастущего наркотикосодержащего растения конопли, наркотическое средство гашиш. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства гашиша, в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта массой не менее 10,25 гр, незаконно перенес в бумажном свертке в помещение сарая, расположенного на приусадебном участке 

<

адрес>, где стал незаконно хранить его в бочке с зерном. 06.12.2016 после 13 часов, ФИО1, в том же размере. 06.12.2016 г. после 13 часов, ФИО1 часть незаконно хранящегося у него гашиша массой не менее 8,48 г, смешал с маслообразным веществом, массой не менее 4,75 гр, а часть, не менее 1,77 гр, продолжил незаконно хранить в бумажном свертке в помещении сарая до 14 часов 10 минут 06.12.2016 года.

06 декабря 2016 г. в период с 14 ч. 10 мин. до 14 ч. 40 мин. сотрудниками МО МВД России « Карасукский» в сарае, расположенном на приусадебном участке 

<

адрес> в ходе осмотра сарая, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, спрессованное в виде неправильного прямоугольника, находившееся в бумажном свертке, металлическая чашка, наполненная желеобразной жидкостью, металлическая ложка со следами вещества темного цвета, пять полимерных пакетов с частицами вещества растительного происхождения, две металлические тарелки и два фрагмента материи, фрагмент полимерной бутылки с металлическим колпачком.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, изъятое в ходе ОМП от 06.12.2016 года - сарая, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш, массой 1,77 гр., вещество, изъятое из вышеуказанного сарая, является смесью содержащей наркотическое средств гашиш, массой 8,48 г и маслообразного вещества, массой 4,75 гр. 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел на территории деревенской свалки, расположенной в 200 метрах в северном направлении от 

<

адрес> и незаконно хранил в помещении сарая по 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство гашиш массой 1,77 гр, в бумажном свертке, а также смесь, содержащую наркотическое средство гашиш массой 8,48 г смешанное с маслообразным веществом массой 4,75 гр, смешанный в металлической чашке.

Оборот наркотического средства гашиш в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681.

Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ», в редакции от 22.03.2014 года № 224, наркотическое средство – гашиш общей массой 10.25 грамма относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью и поддержал ходатайство, заявленное по окончании предварительного расследования в присутствии защитника, о применении особого порядка принятия судебного решения, так как в содеянном раскаивается, обстоятельства обвинения и квалификацию его действий не оспаривает, ходатайство заявлено после консультации с защитником, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке ему ясны. 

Данное ходатайство подсудимого было поддержано всеми участниками судебного разбирательства, в связи с чем дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано и подтверждается добытыми по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Психическая полноценность подсудимого у суда сомнения не вызывает, ведет он себя адекватно окружающей обстановке и судебной ситуации, на учете у психиатра не состоит (л.д. 96,97).

При назначении наказания подсудимому ФИО1., в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил умышленное оконченное преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, по месту жительства характеризуется положительно (л.д.103).

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает: полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие на иждивении трех несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенного подсудимым умышленного преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающего обстоятельств, характеристику личности виновного, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, суд считает возможным назначить наказание в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ в виде исправительных работ, условно, то есть с применением ст.73 УК РФ. При определении срока наказания учитываются правила ч.5 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств либо их совокупности, дающих основания для применения подсудимому ст. 64 УК РФ, а также для назначения менее строго вида наказания, суд не усматривает.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, осужденный подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек в доход федерального бюджета.

Под стражей по данному делу ФИО1 не содержался.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев.

В силу ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 год. 

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекциею с периодичностью и в дни, установленные ею, в срок до 21 марта 2017 года обратиться к врачу наркологу для прохождения лечения от наркомании. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения.

От уплаты процессуальных издержек по вознаграждению адвоката ФИО1 освободить.

Вещественные доказательства: полимерный пакет зеленого цвета с надписью «Пивной Бочонок», в котором находятся: пакет № 1, в котором находится бумажный сверток с наркотическим средством - гашиш массой 1,67 г., пакет № 2, в котором находится наркотическое средство – гашиш массой 8,38 г., ватный тампон с маслообразным веществом массой 4,65 г., металлическая ёмкость, пакет № 3, в котором находится металлическая ложка серого цвета, пакет № 4, в котором находятся газовая горелка, газовый баллончик, пакет № 5, в котором находится полимерная бутылка с маслянистой жидкостью, пакет № 6, в котором находятся два полимерных пакета синего и зеленого цветов, пакет № 7, в котором находятся три полимерных пакета: зеленого цвета, черного цвета с надписью «NAIK», черного цвета с надписью «STRIKE», пакет № 8, в котором находятся две металлические чашки, фрагмент материи серо-розового цвета, материя белого цвета с изображением цветов, пакет № 9, в котором находится фрагмент полимерной бутылки светло-зеленого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Карасукский», по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Карасукский районный суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья Т.В.Костенко